
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 1 

m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)    Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il proprio Decreto prot. AOODRFVG 13737 del 31 agosto 2024, con il quale al Dirigente 

scolastico dott.ssa DE COLLE Elena, codice fiscale DCLLNE63C44L483P, titolare presso 
l’Istituto Comprensivo “Trasaghis” di Trasaghis (UD) – cod. mecc. UDIC84500N, è stato 
conferito l’incarico aggiuntivo di reggenza dal 1° settembre 2024 fino al 31 agosto 2025 
presso l’Istituto Comprensivo di Tolmezzo (UD), cod. mecc. UDIC85400C, fascia A; 

CONSIDERATO che il decreto prot. AOODRFVG 13737 del 31 agosto 2024 è stato registrato dalla Corte 

dei Conti di Trieste il 05.09.2024 al n. 130 e dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Trieste al n. 1792 del 06.09.2024; 

CONSIDERATO che il predetto incarico di reggenza si è reso necessario in quanto, dopo aver concluso le 
fasi della mobilità dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2024/2025, questo Ufficio non ha 
potuto procedere con le immissioni in ruolo dei neo Dirigenti scolastici di cui alla 
procedura di reclutamento riservata, indetta con D.M. 8.06.2023 n. 107, prevista dall’art. 

5, commi da 11-quinquies a 11-novies del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, 
convertito con modificazioni con la legge 24 febbraio 2023, n. 14 ai fini dell’inserimento in 
coda alla graduatoria di merito del concorso di cui al DDG del 23 novembre 2017, n. 
1259; 

ATTESO  infatti che, a seguito dei ricorsi con istanza di sospensiva presentati al TAR del Lazio, con 
decreti del Presidente della sez. III bis del TAR del Lazio n. 3778/2024 e n. 3786/2024, 
pubblicati rispettivamente in data 14.08.2024 e 17.08.2024, è stata sospesa l’efficacia 

della graduatoria finale, pubblicata con Decreto prot. AOODPIT 2187 del 09.08.2024, della 
predetta procedura di reclutamento; 

VISTA la nota prot. AOODGPER 169737 del 18.10.2024 con la quale il Ministero dell’Istruzione e 
del Merito ha comunicato che, con Ordinanze rese dal TAR per il Lazio alle udienze del 5 
settembre 2024 e dell’8 ottobre 2024, il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi disposti 
con i prefati Decreti; 

VISTE le ordinanze n. 3849/2024 e n. 3850/2024 con cui il Consiglio di Stato ha respinto gli 

appelli avverso le ordinanze cautelari del TAR per il Lazio, entrambe favorevoli 
all’amministrazione; 

VISTA la nota prot. AOODGPER 169737 del 18.10.2024 con la quale il Ministero dell’Istruzione e 
del Merito ha fornito indicazioni per procedere alla revoca delle reggenze 
precedentemente disposte e alle operazioni di immissione in ruolo sulle medesime sedi, 
precisando che i vincitori dovranno essere invitati a sottoscrivere il contratto individuale di 

lavoro a tempo indeterminato con decorrenza giuridica il 1° settembre 2024; 

CONSIDERATO che la predetta nota ha stabilito anche che nei predetti contratti individuali di lavoro a 
tempo indeterminato dovrà essere inserita la clausola risolutiva espressa per la quale, in 
caso di esito negativo del giudizio di merito per mancato accoglimento delle ragioni 

dell’Amministrazione, venendo meno i presupposti contrattuali, gli stessi si risolvono di 
diritto; 

VISTO l’elenco nominativo dei vincitori della procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 

107/2023, trasmesso con nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. AOODGPER 
127624 del 21.08.2024, da cui si evincono i nominativi dei n. 12 neo dirigenti scolastici 
assegnati al Friuli Venezia Giulia; 

VISTO l’Avviso di questo USR FVG, prot. AOODRFVG 17072 del 23.10.2024, pubblicato sul sito 
istituzionale e rettificato con l’Avviso di questo USR FVG prot. AOODRFVG 17160 del 
24.10.2024, pubblicato sul sito istituzionale, con il quale sono state rese note ai vincitori 
della procedura di reclutamento riservata di cui al D.M. n. 107/2023 assegnati al Friuli 

Venezia Giulia le sedi disponibili per le immissioni in ruolo, nonché i criteri e le modalità 
per la sottoscrizione dei contratti e il conferimento degli incarichi dirigenziali;  

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/
personale
Evidenziato



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 2 

CONSIDERATO che, come risulta dai suddetti Avvisi, i candidati sono stati convocati in presenza per la 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro in data 7 novembre 2024, ore 11,00 
presso la sede di questa Direzione generale, con obbligo di assumere servizio presso la 
sede assegnata in data 8 novembre 2024; 

 

DECRETA 
 

1 Per quanto esposto nelle premesse, è disposta la cessazione anticipata al 7 novembre 2024 
dell’incarico aggiuntivo di reggenza presso l’Istituto Comprensivo di Tolmezzo (UD), cod. mecc. 
UDIC85400C, conferito con il Decreto prot. AOODRFVG 13737 del 31 agosto 2024 al Dirigente 
scolastico dott.ssa DE COLLE Elena, codice fiscale DCLLNE63C44L483P. 

 

2 L’efficacia del presente provvedimento di cessazione anticipata dell’incarico di reggenza di cui al 
punto 1 è subordinata: a) alla sottoscrizione in data 7 novembre 2024 del contratto individuale a 
tempo indeterminato da parte del neo dirigente scolastico; b) all’effettiva presa di servizio in data 8 
novembre 2024 da parte del medesimo neo dirigente scolastico presso l’Istituto Comprensivo di 
Tolmezzo (UD); c) alla registrazione da parte degli Organi di Controllo sia del contratto a tempo 

indeterminato che del decreto di incarico triennale da conferire al neo dirigente scolastico. 
 

3 Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trieste per il prescritto 
controllo, ai sensi del D.Lgs. n. 123 del 30 giugno 2011, art. 5, comma 2, lett. d) e sarà notificato 
al Dirigente scolastico reggente. 

 
Direttore Generale 
Daniela Beltrame 

 
 
 
Mail  Al Dirigente Scolastico reggente 
 

Pec All’Istituto sede della reggenza 
 
Pec Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trieste 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/
personale
Evidenziato


		2024-10-31T15:58:01+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-11-04T16:08:28+0100
	protocollo




